SANCTI AMBROSI

MEDIOLANENSIS EPISCOPI

DE TOBIA

LIBER ⁽¹⁾ UNUS

589-91 CAPUT PRIMUM.

Proponit se de Tobiae virtutibus quas historice Scriptura commemorat, brevius dicturum : et primo qui captivitatem, et in ipsa ob exhibitam sepulturam, exsiliū tulerit, narrat. Deinde quomodo reversus ab eodem officio non destiterit : ubi et hoc mortuos sepeliendi munus prædicatur.

1. Lecto propheticō libro qui inscribitur Tobias (2), quamvis plene vobis virtutes sancti prophetæ Scriptura insinuaverit, tamen compendiarī mihi sermone de ejus meritis recensendis et operibus apud vos utendum arbitror ; ut ea quæ Scriptura historico more digessit latius, nos strictius comprehendamus, virtutum ejus genera velut quodam breviario colligentes.

2. Fuit vir justus, misericors, hospitalis, et hoc virtutum prædictus choro, subiit (3) ærumnā captivitatis, quam ferebat humiliter atque patienter, communem magis injuriam, quam privatam dolens (*Tob.* i, 2-15), nec sibi virtutum suffragia nihil profuisse deplorans, sed magis eam sibi contumeliam minorem peccatorum suorum pretio illatam arbitratus (*Tob.* iii, 1-6).

3. Meruit edictum (4), ne quis ex filiis captivitatis (5) mortuum sepulturæ daret (*Tob.* i, 22). At ille interdicto non revocabatur magis quam incitabatur, ne deserere officium pietatis, mortis metu videretur ; erat enim misericordiæ pretium, mortis pœna. Talis flagitii deprehensus reus, vix tandem per amicum potuit direpto patrimonio egenus et exsul restitui suis.

592. 4. Iterum in his versabatur officiis ; et si quid alimenti foret, peregrinum cum quo cibum sumeret, quærebat. Itaque cum fessus a sepulturæ revertisset (6) munere. appositis sibi edendi sub-

A sidiis, misso filio, quærebat consortem convivii, Dum conviva accersitur, nuntiatis inseptulti corporis reliquiis, convivium deserebat : nec putabat pius, ut ipse cibum sumeret. cum in publico corpus jaceret exanime (*Tob.* ii, 2-7).

5. Hoc illi quotidianum opus, et magnum opus, et magnum quidem. Nam si viventes operire nudos lex præcipit, quanto magis debemus operire defunctos ? Si viantes ad longiora deducere solemus, quanto magis in illam æternam domum profectos (7), unde jam non revertantur ? « Ego, inquit Job, super omnem infirmum flevi (*Job.* xxx, 25). » Quis infirmior defuncto, de quo dicit Scriptura alibi : Super mortuum plora (*Ecli.* xxii, 0) ? » Ecclesiastes autem ait : « Cor sapientum in domo luctus : cor autem stolorum in domo epulantium (*Eccle.* vii 5). » Nihil hoc officio præstantius, ei conferre qui tibi iam non possit reddere, vindicare a volatilibus, vindicare a bestiis consortem naturæ, Feræ hanc humanitatem defunctis corporibus detulisse produntur, homines denegabnt !

CAPUT II.

Qua ratione Tobias cæcitatem tulerit, ne quid turti admitteretur caverit, et commodatam Gabelo pecuniam non repetierit, nisi senio fessus : denique abhorruerit a fenore mala, cum detestatione ejusdem. et boni commendatione.

6. Tam sancto fessus officio propheta dum requiescit in cubiculo suo, cadente de passerum nido albugine (8) cæcitatem incidit (*Tob.* ii, 10, 11). nec 593 conquestus ingemuit, nec dixit : Hæc merces laborum meorum. Fraudari magis se doluit obsequiorum quam oculorum munere : nec cæcitatem pœnam, sed impedimentum putabat. Et cum victimum mercede levaret conjugis, ne quid furtivum domum

(1) Scriptus forte circa an. 377.

(2) MSS., *Tobis*. Vide notam ad l. vi *Hexaem.*, c. 4, n. 47.

(3) Edit. omnes cum Vict. cod., et ob virtutes quibus prædictus fuerat, subiit, etc. Codex Thuan, *Et ob virtutum quorum prædictus subiit*, etc., mendose ; at hoc vitium emendant reliqui mss.

(4) Latinus legendum conjicit, *Metuit edictum*. Sed et mss. et edit. et sensus ipse refragantur. *Edictum* autem idem est quod sequenti versu *interdictum* vocat, nempe promulgata regis prohibitio.

(5) Omnes edit., ne quem ex filiis captivitatis ; omnes mss., ne quis. etc. Unde intelligas regio editio non solum Tobiam esse comprehensum.

(6) Ita edit. vet. ac mss. quinque. Alii autem duo, *cum a sepultura fessus revertetur meridie*. Rom. edit..., revertisset una die.

(7) Rom. edit..., *in illam terram profectos*, etc.

(8) Edit. Rom., *juxta parietem aulæ cadente de passerum nido stercore, albugine*, etc. Codex Colb.; *cadente de stercore passerum nido, albuginis*, etc. ; ex qua lectione non incommodum sensum elicies, transposita vocula *de post* vocem *stercore*. Neque tamen ei vet. edit. aliquosque omnes mss. postponendos duximus. In his autem *alugo* videtur esse ipsummet avium excrementum, sic dictum a colore ; unde apud Horat., lib. i, sat. 8, *albi* epithetum invenit.

suam cavebat (9) : uxor hædum pro mercede accep-
perat ; at ille, plus honestati quam pietati consu-
lens, cui suam debebat alimoniam. Commendave-
rat proximo suo pecuniam quamdam quam tolo vi-
tæ suæ tempore in tanta indigentia non poposcit.
Vix ubi se fessum vidit, et depositum senectute, in-
sinuavit filio, non tam cupiens commendatum repo-
scere, quam sollicitus ne fraudaret hæredem.

7. Quod igitur commendavit pecuniam, et non
feneravit, justi servavit officium. Malum est enim
fenus quo quæruntur usuræ : sed non illud fenus
malum, de quo scriptum est : « Fenera proximo
tuo in tempore necessitatis illius » (*Eccli. xxix, 2*).
Nam et David ait : « Justus miseretur et commo-
dat (*Psal. cxI, 5*). » Aliud fenus est jure exsecrabi-
le, dare in usuram pecuniam, quod lex prohibet
(*Deut. xxIII, 19*). Sed Tobias hoc refugiebat, qui
monebat filium, ne præceptum Domini præteriret,
ut ex substantia sua eleemosynam ficeret, non pec-
uniam feneraret, non averteret faciem suam ab
ullo paupere (*Tob. iv, 6-9*). Hæc qui monet, con-
demnat usuras fenoris, ex quo multi quæstum fe-
cerunt, et multis commodare pecunias negotiatio
fuit. Et quidem eam prohibuerunt sancti.

8. Quo gravius malum fenus est, eo laudabilius
qui illud refugit. Da pecuniam si habes, prosit alii
quæ tibi otiosa est. Da quasi non recepturus, ut
lucro cedat, si redditua fuerit. Qui non reddit pecu-
niam, reddit gratiam : si fraudaris pecunia, acqui-
ris justitiam ; justus est enim qui miseretur et
commodat. Si amittitur pecunia, comparatur mi-
sericordia. Scriptum est enim : « Qui facit miseri-
cordiam, fenerat proximo (*Eccli. xxix, 1*). »

CAPUT III.

*Ambrosius feneratorum inhumanitatem in pauperes,
et eorum artes quibus illos sibi addicunt, oculia
subjicit ; ac demum in eosdem invehitur.*

9. Multi dispendii metu non fenerant, dum frau-
dem verentur. Et hoc est quod petentibus consue-
verunt referre. Horum unicuique dicitur : « Perde
pecuniam propter fratrem et amicum, et non
abscondas illam sub lapide in perditionem. Pone
thesaurum tuum in præceptis Altissimi, et prode-
rit tibi magis quam aurum (*Ibid. 13, 14*). » Sed
obsurduerunt aures hominum ad tam salutaria
præcepta, et maxime divites ære illo suæ pecuniæ
aures clausas habent. Dum pecuniam numerant, D
responsa non audiunt (10). Simul ut aliquis neces-

(9) Omnes mss. ac vet. edit. in prima hujus loci
parte conveniunt, quam edit. Rom. invertit ac de-
curtavit in hunc modum : *Et ne quid furtivum
domum suam intraret, cavebat : sed victimum mercede
conjugis levabat. Denique ; ab hac vero ultima voce
cum tribus mss. ita prosequitur, plus honestati
quam necessitati consulens, cui sua deerant, ali-
moniam commodaverat proximo suo quam, etc.*
Aliæ edit. ac potiores mss. ut in textu, nisi
quod edit. habent, cui sua deerant, et solus Colb.
præfert pecuniam quamdam. Videtur autem post
vocem alimoniam, subintelligendum, *ne quid furti-
vum... cavebat. Denique ubi edit. Gill. et Rom.
commodaverat, commodatum. commodavit, ibi aliæ*

Asitate constrictus, aut pro suorum redemptione
sollicitus, quos captivos barbarus vendit, rogare
cōperit, statim dives vultum avertit, naturam non
recognoscit, humilitatem suppliciis non misere-
tur necessitatem **594** non sublevat, fragilitatem
communem non considerat, stat inflexibilis, resu-
pinus, non precibus inclinatur, non lacrymis move-
tur, non ejulatibus frangitur, jurans quod habeat,
imo et ipse feneratorem requirat, ut necessitati-
bus subveniat suis. Quid addis duritiae et avaritiæ
tuæ sacramentum ? Non absolveris perjurio, sed
ligaris.

10. At ubi usurarum mentio facta fuerit, aut pi-
gnoris, tunc dejecto supercilios fenerator arridet, et
quem ante sibi cognitum denegabat, eumdem tan-
Bquam paternam amicitiam recordatus osculo ex-
cipit, hæreditariæ pignus charitatis appellat, flere
prohibet. Quæremus, inquit, domi si quid nobis
pecuniæ est, frangam propter te argentum pater-
num quod fabrefactum est, plurimum damni erit:
quæ usuræ compensabunt emblematum (1) ? Sed
pro amico dispendium non reformidabo, cum red-
dideris, reficiam. Itaque antequam det, recipere
festinat : et qui in summa subvenire se dicit, usu-
ras exigit. Kalendis, inquit, usuras dabis : fenus
(12) interim, si non habueris unde restituas, non re-
quiro. Ita semet det, frequenter exagitat, et semper
sibi debere efficit. Hac arte tractat virum. Itaque
prius eum chirographis ligat, et astringit vocis suæ
nexibus. Numeratur pecunia, addicitur libertas, ab-
solvitur miser minore debito, majore ligatur.

11. Talia sunt vestra, divites, beneficia. Minus
datis, et plus exigitis. Talis humanitas, ut spoli-
tis etiam cum subvenitis. Fecundus vobis etiam
pauper est ad quæstum. Usurarius est egemus, co-
gentibus vobis, habet quod reddat : quod impen-
dit, non habet. Misericordiæ plane viri, quem alii
absolvitis, vobis addicritis. Usuras solvit, qui victu
indiget. An quidquam gravius ? Ille medicamen-
tum quærit, vos offertis venenum : panem implo-
rat, gladium porrigitis : libertatem obsecrat, ser-
vitutem irrogatis : absolutionem precatur, infor-
mis laquei nodum stringitis.

CAPUT IV.

*Qua ratione feneratores Judæ et diabolo comparen-
tur ; et quid significetur nominibus creditoris, fe-
noris, sortis ac debitoris.*

12. Hanc præcipue injustitiam deplorat sanctus

edit. ac mss. omnes. *commendaverat, commendatum,*
commendavit. At non videtur prætermittendum quod
ut verbum δανείζειν apud LXX et Aquilam in bonam
ac malam partem accipitur : sic *fenerare* hic ab
Ambr. et ab August. in psal. xxxvi usurpatur.

(10) *Responsa, χρηστοι*, hoc est divinæ Scripturæ.
Vide quæ notavimus lib. *De fuga sacer. cap. 4. num.*
20.

(11) *Emblemata*, figuræ sunt atque ornamenta
vasi cuiquam superaddita quæ facile ex eodem exi-
mi possint, dicta ἀπὸ τοῦ ἐμβάλλειν.

(12) *Fenus* hic pro sorte ponitur, sicut et infra
c. 12, n. 39, *Nummus datur, fenus appellatur.* Ea
tamen vox sæpius usuram sonat.

David dicens : « Vidi iniquitatem et contradictionem in civitate : et non defecit de plateis ejus usura et dolus (*Psalm. LIV, 40, 42*). Itaque cum proditionem Judæ subjicerit (13), » hoc præmisit, sive quod ultra sacrilegii invidiam, conjuratis Dominicæ necis fenoris crimen accideret, sive quod tantum sacrilegium satis abundeque usura fenoris ultum iret. Mali feneratores qui dederunt pecuniam ut interficerent auctorem salutis : mali et isti, qui dant ut interficiant innocentem. Et iste quoque qui pecuniam acceperit, ut proditor Judas, laqueo se et ipse suspendit. Ipsum quoque Judam hoc maledicto **595** putavit esse substantiam (*Psalm. CVIII, 14*) ; quia quod proscriptio tyrannorum, aut latronum manus operari solet, hoc sola feneratoris nequitia consuevit inferre. Doctiores autem ipsum feneratori putant diabolum comparatum, qui res animæ, et pretiosæ mentis patrimonium fenore quodam usurariæ iniquitatis evertit, sic sumptu capit (14), sic auro illicit, sic reatu involvit, sic caput thesauro reposcit.

13. Quid vobis iniquius, qui nec sic capitis solutione estis contenti ? Quid vobis iniquius, qui pecuniam datis, et vitam obligatis et patrimonium ? Accipitis aurum argentumque pro pignore, et adhuc illum debitorem dicitis, qui vobis plus credidit (15), quam accepit a vobis ? Vos creditores asseritis, qui amplius debetis : vos, inquam, dicitis creditores, qui non homini, sed pignori credidistis. Bene fenus appellatur quod datis, ita vile ac feneum est.

14. Sortem dicitis quod debetur. Etenim velut urna ferali misera sors volvitur, perituri debitoris luenda suppicio. Stant pallentes rei ad sortis eventum. Non sic trepidant de quorum damnatione sors ducitur : non sic dejecti ac suspensi pavitant, de quorum captivitate expectatur sortis eventus. Illic enim unius captivitas, hic plurimum addicitur. Et fortasse ideo sors, quia in eventu sunt patrimonia quæ sub hac sorte volvuntur (16). Magnum et memorabile beneficium Dei. Hoc specialiter ore propheticō prædicatur, quod in patres contulit, quia « ex usuris et iniquitate liberavit eos (*Psalm. LXXI, 44*). » Et proprie ait : « Ex usuris liberavit eos, » quia usuræ inferunt servitutem. Quasi diceret, ex servitutis vinculo erectos reddidit libertati.

15. Grave vocabulum debitorum. Debita peccata dicuntur. Debitores quoque criminosi appellantur : sic enim et isti sicut et illi de capite (17) decernunt. Culpæ tamen habent nominum suorum, ut factorum

(13) Fimirum sequentibus ejusdem psalmi versibus, quos consule.

(14) *Vet. edit., comparandum, qui res animæ, et pretiosæ mentis patrimonium fenerat, quodam usurariæ iniquitatis sic sumptu capit, etc. Dom. comparandum, qui vires animæ, etc.* Huic accedunt duo mss. in verbis *qui vires animæ*, tres autem in voce *fenerat*. Melius alii quos secuti sumus.

(15) Ita mss. Thuan., Laud., Dion.. et Colb. Alii autem, ac omnes edit., *qui vobis plus reddidit*. Minus bene ; cum agatur de pignore quod a debi-

A diversitatem. Debita quamvis diversæ quantitatis, unum habent nomen, unum opus unum periculum. Nescit ergo quid poscat infelix, qui pecuniam petit mutuam : quid accipiat, ignorat.

CAPUT V.

Pecunia feneratorum mari comparatur: hanc ubi quis accepit, statim nebulonum turbam ad se attrahit; ubi et de sortibus utriusque Testamenti. Consumpta per intemperantiam illa pecunia, miserum ad vendendam supellectilem fenerator adigit, aut inducias concedit, sed bellicis ipsis tristiores: sequitur demum nimis sera stultitiae pœnitentia.

B 16. Non novit pecunia feneratoris uno diutius loco stare, solita transire per plurimos. Uno teneri sacculo nescit, versari ac numerari expedit : usum requirit, ut acquirat usuram. Fluctus quidam est maris, non fructus. Pecunia nunquam quiescit. Labitur, velut scopulo **596** illisa, ita gremium debitoris percutit, et continuo relabitur eo unde processit. Cum murinure venit, cum gemitu revertitur. Frequenter tamen placidum stat ventis mare, semper fenoris unda jactatur. Mergit naufragos, expulit nudos, vestitos exuit, inseptos relinquit. Nummum ergo petis, et naufragium suscipis. Hinc Charybdis circumstrepit, hinc Sirenae quæ voluptatis specie, et canoræ dulcedinis suavitate in vada deductos cæca, repetendæ domus, ut ferunt fabulæ, spe et cupiditate fraudabant (*Homer odyss. M.*).

17. Statim venditores ungenti (10) et diversarum specierum irruunt, velut quidam canes sagaci prædæ vagantis odore perstricti, venatores, pescatores, aucupes, caupones quoque miscentes mero aquam, qui nobilitatem vetusti generis et patriæ, et natalem diem vini circunsonent : circumstantes repente parasiti quem ante solebant spernere, salutant, deducunt, ad lætitiam provocant, ad sumptum incitant dicentes : « Venite, et fruamur bonis quæ sunt, et utamur creatura tanquam in juventute celeriter : vino pretioso et unguentis nos impleamus, et non prætereat nos flos temporis, Coronemus nos rosis antequam marcescant, nullum pratrum sit quod non pertranseat luxuria nostra ; ubique relinquamus signa lætitiae, quoniam hæc est pars, et hæc est sors nostra (*Sap. II, 6-9*). Et vere sors omnis illorum facta est : tu autem remanes exors bonorum.

18. Non tales sortes tibi Scriptura monstravit. Non inter tales sortes David sanctus memorat dormiendum dicens : « Si dormiatis inter medias sortes (*Psalm. LXVII, 14*). » Nam si in medio illarum tote traditar feneratori.

(16) Omnes edit., *quæ sub hac arte volvuntur*. Melius scripti cod. ut in textu.

(17) Lusus in verbo *de capite*, quod relatum ad criminosos idem est ac de vita, seu de pœna capitali : relatum vero ad debitores pro sorte, seu capitali summa accipitur ; ut etiam seq. cap., num. 20.

(18) Per *unguentum*, intellige oleum aromatis conditum ; et per *species*, odores atque aromata, quibus ad delicias abutuntur voluptuosi,

dormisses sortium, id est Veteris et Novi Testamenti, non te pecuniae cupiditas in voraginem deterimi fenoris demersisset, gratia spiritalis fidei tibi dedisset argentum, et in speciem auri divinæ sapientiae institutione formasset. Etenim si nos unum testimonium divinæ Scripturæ posuimus, et luxuriosum illud convivium declinavimus, utique potuit et iste salvari, si oraculis cœlestibus inhæsisset.

19. Revertamur tamen ad convivium, non ut ejus degustemus epulas, sed cavendas aliis demonstremus. Oneratur mensa peregrinis et exquisitis cibis: adhibentur nitentes ministri, magno empti pretio, sumptu pascendi majori: babitur in noctem, dies convivio clauditur, ebrietati deficit. Surgit ille vini plenus, vacans opum, dormit in lucem, vigilans somnium putat. Etenim ut in somniis sibi videtur subito dives ex paupere, sic etiam egenus ex divite. Dūm defluit interim pecunia, usura superfluit; tempus minuitur, fenus augetur; thesaurus exinanitur, sors accumulatur: paulatim convivæ se subtrahunt, sponsores convenient: mane fenerator pulsat ad januas, queritur dies solutioni transiisse præscriptos, injuriis vigilantem adoritur (19): in somnis dormientem excitat. Non noctes quietæ, non dies suavis est, non sol jucundus. Detrahuntur paulatim deauratae ac sericæ vestes, et veneunt dimidio minoris. Ponit cum lacrymis ornamenta 597 conjux jam tristior, empata carius, vendenta vilius. In auctione pueri constituuntur mensæ ministri, et male assueti (20) emptorem avertunt. Offertur pecunia creditori: Vix, inquit, hæc solvit usuram, caput debes.

20. Redit exhausto patrimonio capit is reus; et imminuto senore, accipit inducias tristiores bellicis, quasi post biduum præliaturus. In bello enim incerta victoria, hic certa inopia: illic se clypeo tegit, hic nudus occurrit: illic lorica pectus includit, hic totus carcere includitur: illic manus telis onerat, armat sagittis, hic ære vacuas offert vinculis alligandas. Dicitur plerumque uterque captivus: ille habet quem accuset adversum bellum eventum, hic præter se quem accuset, non habet. Nihil est intolerabilius hac miseria, quæ excusari non potest. Acerbat conscientia pondus injuriæ.

21. Tunc secum reputat, tunc Scripturas recordatur, tunc dicit: Nonne mihi scriptum est: « Bibe aquam de tuis vasis, et de tuorum puteorum fontibus (Prov. v, 15). » Quid mihi cum puteo feneratoris, ubi et aqua includitur? Suaviora erant olera

(19) Era. et edit. seq., *jurgiis vigilantem adoritur*. Amerb. cum mss., *injuriis*, etc.

(20) *Male assueti*, hoc est, non edocti a mancone, quo pacto emptorem allicere debeant: vel *male assueti*, hoc est deliciis, non autem utilioribus artibus assueti.

(21) Ita edit. Am., et Rom. cum tribus mss. Gill, cum aliis totidem, *quam alieno ære epulæ*, etc. Thuan. solus, *quam alieno epulæ*, etc. Ubi forte

A cum securitate, quam alienæ epulæ (21) pastæ cum sollicitudine (*Prov. xv, 17*). Non oportuit aliena quærere. Deinde incideram debita, de meis oportuit fontibus remedium quærere. Erant domi vasa minutiora: melius erat ministerium deesse, quam cibum: melius vestem venalem proponere, quam libertatem addicere. Quid profuit quod publicare paupertatem meam verecundatus sum? Ecce alius publicavit. Ego nolui nutritores (22) vendere, ecce alius adjudicat.

22. Sera hæc consideratio, Tunc decuit metuisse tuis, cum acciperes aliena: tunc decuit succurrere, cum vulnera prima proserperent. Melius fuerat in principio tenuare sumptum, et necessitatem debiti rei familiaris angustiis allevare, quam ut ad horam ditatus alienis, postea exuereris et propriis.

CAPUT VI.

Quanta moliantur feneratores ut incautos adolescentes deprædentur.

23. Accusamus debitorom quod imprudentius se gesserit: sed tamen nihil nequius feneratoribus, qui aliena damna lucra sua arbitrantur; et dispendio suo deputant quidquid ab aliis possidetur. Acupantur hæredes novos, adolescentulos divites explorant per suos, adjungunt se, simulant paternam et avitam amicitiam, volunt domesticas eorum cognoscere necessitates. Si quam causam invenerint, accusant verecundiam, pudorem arguunt, quod non ante de se speratum fuerit atque præsumptum. Sin vero nullos laqueos alicujus necessitatis offenderint, intexunt tabulas, aiunt nobile prædium esse venale, amplam domum: accumulant proventus fructuum, annuos redditus exaggerant, hortantur ut coemant. Similiter faciunt pretiosas vestes, et monillia nobilia prædicantes. Negant se habere pecuniam, 598 ingurunt suam dicentes: Uttere ut tua: de fructibus emptæ possessionis pretium multiplicabis, debitam reddes.

24. Prætendunt alienos fundos adolescenti, ut eum suis exspolient: tendunt retia, simul ut indagine cincta spatia fuerit ingressus, cogunt eum in retia cautionum, laqueos usurarum; petunt obligari avitum prætorium (23), paternum sepulcrum: præstituitur dies solutioni, dissimulatur conventio, quando potest solutio sustineri; ubi satis securum reddiderint, repente ingruunt, et instant vehementius, causanti incumbunt dicentes: Tu possides tua prædia, nos nostram pecuniam non habemus: aurum dedimus, lignum tenemus (24): tibi

subintelligendum *domicilio*, vel *convivio*.

(22) *Nutritores servi*, queis liberorum committebatur educatio.

(23) *Prætorium* hoc loco sumitur non pro domo prætoris, aut ejus qui præcesset exercitui, sed pro domo ruri ad delicias ædificata; quo sensu non semel apud Titum Livium invenitur.

(24) Hoc est, ligneas tabulas cera obductas, in quibus fenoris cautio scribi solebat.

fructuum emolumenta procedunt, nobis nihil accrescit pecuniæ. Otiosa causatio est, saltem renovetur chirographum.

CAPUT VII.

Quam sollicite feneratorem fugiat debitor, et cujusmodi sit utriusque occursus : quomodo hic dilatione accepta magis irretitus ad vendenda prædia adigatur : ac tendum omnibus destitutus et ad vincula paratus in desperationem incidat.

25. Itaque dum primum adolescens nihil putat de vestibus suis, aut etiam possessionibus esse vendendum, ad hæc facienda poscit dilationem. Usuræ applicantur ad sortem, accumulatur centesima. Jam suscipare incipit, jam malum suum agnoscere. Dic ac nocte usuram cogitat : quicquid occurrit, feneratorem putat : quidquid crepuerit, vocem sibi videtur feneratoris audire. Si habes, cur non solvis ? Si non habes, cur malum malo adjungis, et de vulnere remedium quæris ? Cur quotidie obsidionem pateris feneratoris, expugnationem times ? Vetus sententia est : Feneratoris et debitoris sibi occurrentium, prospectum amborum facit Dominus (*Prov. xxix, 13*). Alter quasi canis prædam requirit, alter quasi fera prædonem declinat : ille quasi leo quærerit quem devoret, iste quasi bos juvenculus prædonis impetum reformidat : ille quasi accipiter unguibus, olorem quærerit invadere ; iste, quasi anser aut fulica, mavult se vel in prærupta dejicere, vel in profunda demergeare, quam istum humani corporis accipitrem sustinere. Quid quotidie fugis ? Et si non occurrat fenerator, occurrit tibi inopia tanquam bonus cursor. Ambos ergo videt Dominus, feneratorem, et debitorem : occurrentes sibi spectant ambos, testis alterius iniquitatis alterius injuria : illius avaritiam condemnat, hujus stultitiam. Ille gressus debitoris singulos numerat, aucupatur deflexus : iste continuo post columnas caput obumbrat. Nulla enim habet debitor auctoritatem. Ambobus in digitis usurorum repetitur sæpius calculatio. Par cura, sed dispar affectus. Alter lætatur incremento fenoris, alter cumulo debitioñis affligitur. Ille quæstus numerat, hic ærumnas.

26. Quid fugis hominem quem poteras et non timere ? Quid fugis, aut quoisque fugies ? Si quis **599** pulsaverit nocte, feneratorem putas, sub lectum illico : si quem subito intrare senseris, tu foras exsilis. Canis latrat, et cor tuum palpitat, sudor effunditur, anhelitus quatit artus, quæris quid mentiaris ut feneratorem differas ; et cum dilationem impetraveris, gaudes. Fenore tuo simulat fenerator gravari : sed libenter impertit, quasi venator qui feram cinxerit, securus est prædæ.

Tu oscularis caput, amplecteris genua, et quasi cervus sagitta toxicata ictus, paulum procedens, tandem victus veneno procumbis : aut quasi pi-

(25) Edit. omnes, *ex lecto ad publicum trahit*. Non incommode ; sed tamen contra communonem mss. consensum.

(26) Omnes edit., *ut parcatur aliquid verecundiæ*.

A scis qui fuscina fuerit infixus, quoconque fugerit vulnus vehit. Et vere pisces ille in esca morteñ devorat, ille hamum glutit, dum cibum quærit ; sed tamen hamum non vidit, quem tegit præda : tu hamum cernis, et glutis. Hamus tuus fenus est creditoris : hamum voras, sed vermis te semper obrodit. Ipsa est esca quæ decipit. Itaque et tibi fenoris nec cibus usui est, et hamus vulneri. An ignoras quia semel illaqueatus nodo, se magis, si fugiat, ipse constringit ; et intra retia positus fugiendo magis dejicit super se retia ? In plateas fugis, cum intra parietes tutus esse non possis. Inveniet te cum voluerit fenerator. Denique ubi tempus impleveris, sicut lupus nocte irruit, dormire non sinit, exspectato dic ad publicum trahit (25), aut tabulis venditionis cogit suscribere. Ut fureris pudoris dispendium, subscribis illico, venditurus avitum sepulcrum, paternæ sane ut prætexatur aliquid verecundiæ (26) : emitur jejunium solum, jactatur quod infecunda vendiderit, dispendiis oneraverit debitorem, et superioris temporis ascribuntur dispendiis damna præsentis. Mox et laudata venduntur, et inferuntur jam non instrumenta, sed vincula.

B 27. Tamen adhuc quærendi fidejussores, tribuntur induciæ non ut prædam libertatis inveniat, sed ut consortem servitutis adjungat, qui se societ ærumnoso. At quid juvare potest alienæ calamitatis accessio ? Jam et amici fugiunt, convivæ non recognoscunt : ipse quoque conspectus omnium refugit, et ut pugil ictus varios concertantium, ita C iste honestarum vitæ occursus, et sollicitus, ubi in aliquem offenderit, vigilanti exit obtutu. Redit paratus ad vincula, redit mortem optans, cogitans eam sibi si moreretur, quietem inferre. Redit misere se ipse condemnans, quod alienam pecuniam non refugerit, et feneratoris se ære devinxerit.

D 28. O quantos miseros aliena fecerunt bona ? Quid, inquit (*Jerem. ii, 18*), tibi ut bihas aquam Geon ? Quid inquam, tibi, ut biberes calicem feneratoris ? Multi, inquit, mutuati ad tempus, et necessitatibus consuluerunt suis, et pecuniam rediderunt. Et quanti se propter fenus strangulaverunt ! Illos consideras. hos non enumeras : reminisceris evasisse aliquos, non reminisceris appetisse : numeros redditos imputas, laqueos appetitos non computas, quos deformitati tam dedecorosæ conventionis plerique verecundiores ad contumeliam, fragiliores ad injuriam, expetito interitu prætulerunt, oppobrium vitæ amplius quam mortis supplicium pertimescentes.

600 CAPUT VIII.

Liberos pro paternis debitis. per summam indignitatem sub hasta venire : sed huic malo subvenire posse neminem, cum expleri nequeat feneratoris

Aptius mss., *ut prætexatur*, etc. Consequenter autem Rom. edit., *dispendiis oneraverit emptorem* : haud male, si vel unus mss. illi accederet.

avaritia, quam in rem Scripturæ locus explicatur, simulque ostenditur materiam prævaricationis esse fenerationem.

29. Vidi ego miserabile spectaculum, libros pro paterno debito in auctionem deduci, et teneri calamitatis bæredes, qui non essent participes successionis ; et hoc tam immane flagitium non erubescere creditorem. Instet, urget, addicit. Mea, inquit, nutriti pecunia, pro alimonia servitium recognoscant pro sumptu licitationem subeant. Agitetur hasta de pretiis singulorum. Non immerito hasta agitatur, ubi caput quæritur : non immerito ad auctionem pervenitur, ubi sors poscitur. Hæc est feneratoris inhumanitas, hæc debitoris stultitia, ut filiis quibus non relinquit pecuniam, libertatem auferat, pro testamento chirographum dimittat, pro emolumento hæreditatis syngrapham obligationis. Quid sibi vult paterni in liberos scriptura maledicti, ubi nulla est impii offensa peccati ? An potest durius aliquod esse maledictum, graviusque servitium (27) ? Et illa saepè post mortem habet defunctus compendia, quod non spectat miserias filiorum.

30. Vendit plerumque et pater liberos auctoritate generationis, sed non voce pietatis : ad auctionem pudibundo vultu (28) miseros trahit dicens : Solvite, filii, gulæ meæ sumptum, solvite paternæ mensæ pretium : vomite quod non devorasti, redite quod non accepisti ; hoc meliores, quod vestro prelio redimitis patrem, vestra servitute paternam emitis libertatem.

31. Esto ut aliquis qui subvenire possit, accedat. Quis tantam expleat Charybdin ? quis rationes feneratoris agnoscat ? quis avaritiam satiet ? quæ non iste pretia exaggeret, cum viderit redemptores ? Non enim suo magis lucro quam alieno detimento pascitur. Vera profecto, vera est, utpote Dei, divina sententia, qui cum iratus esset propter impietatem populi Judæorum, quod post deos abiaret alienos : « Cui, inquit, vendidi vos feneratori (Isa. L. 1) ? » Venditur enim qui obligatus feneratori fuerit, et venditur non uno prelio, sed quotidiano : venditur non cum definitione, sed cum accessione diuturna. Nova usurarum auctio per menses singulos, nova sub quotidiana licitatione venditio. Qui plus obtulerit, trahit semper, venalis addicitur, nunquam quasi venditus aestimatur. Magna igitur vis cœlestis sententiæ. Non satis judicavit Dominus dicere : « Cui vendidi vos, » sed addidit feneratori ? Offensus nihil potuit gravius invenire, quo vindicaret in perfidos. Derelictus expostulat, cur ita fugerint salutis auctorem,

(27) Rom. edit, sola, *graviusque quam servitus.*

(28) Omnes edit., *furibundo vultu* ; omnesque mss., *pudibundo vultu.*

(29) Hic vet., edit. ac Rom. in eo tantum dissident, quod illæ, omissa voce *eos*, sensum non nisi post vocem *relinquentes*, absolvunt. MSS. vero, in punctis figendis parum constantes, habent vocem *eos*, cum edit. Rom. Solus Colb. ita locum exhibet

A quasi feneratori eos (29) aiicul dominus vendidisset digna pœna. Dominum relinquentes habent servi quod amplius quam carceris pœnas et vincula reformident : habent liberi quod paveant pro libertatis incuria.

601 32. Simul illud adverte, quod feneratoris prævaricationis materia judicata sit ; quod is facile recedat a domino, qui feneratori se potuerit obligare. Fenus enim radix mendacii, causa perfidiae est : « Ego, inquit, vos non vendidi ; sed percati vestris venditi estis (*Ibid.*) ». Ergo qui se feneratori obligat, ipse se vendit ; et, quod pejus est, vendit se non ære, sed culpa.

CAPUT IX.

Peccati feneratorum diabolum esse, qui Salvatori etiam divitias suas ostentari, ei feneratorum haud absimilem, atque ibidem de centesima usuræ ac centesima ove, deque creditoris nomine quod sibi imponit verus exactor.

B 33. Quis iste peccati est fenerator, nisi diabolus, a quo Eva mutuata peccatum obnoxiae successionis, usurpis defeneravit omne genus humanum (*Vid. S. August. lib. i Cont. Jul. Pelag. cap. 3*) ? Denique quasi malus fenerator chirographum tenuit, quod postea Dominus suo cruce delevit. Etenim quod mortis erat scriptum apicibus, debuit morte dissolvi. Fenerator ergo diabolus. Denique ostendebat Salvatori divitias suas dicens : « Hæc omnia tibi dabo, si procidens adoraveris me (*Matth. iv, 9*). » At vero Dominus æris solutor alieni, nihil ipsi debebat, qui poterat dicere : « Ecce venit hujus mundi princeps, et in me suum non invenit nihil (30) (*Joan. xiv, 30*). » Nihil debebat, sed solvebat pro omnibus, sicut ipse testatur dicens : « Quæ non rapui, tunc exsolvebam (*Psal. lxviii, 5*). »

C 34. Quid distat malitia hujus principis mundi ? Fenerator pecuniæ caput obligat, manum tenet (31) sorte dicit. O nomen triste de dulci ! Dominus ovem centesimam liberavit ; illa centesima salutis, hæc mortis est : et terra bona centuplum fructum reddit. Væ eis qui dicunt quod amarum est, dulce ; et quod dulce, amarum ! Quid amarius usura, quid dulcius gratia ? Nonne hoc ipso sermone quo centesimam appellant, revocare deberent in memoriam redemptorem qui venit centesimam ovem salvare, non perdere ?

D 35. Quis gravior exactor est ? Et hoc triste nomen. Denique Dominus ait : « Populus meus, exatores vestri cirumscribunt vos (*Isa. iii, 42*). » Et in Evangelio habes : « Dum vadis cum adversario tuo ad magistratum, da operam liberari ab illo ; forte perducat te ad judicem, et judex tradat te

forsitan male, quasi feneratori eos..... dominum relinquentis. Habent servi. etc.

(30) Omnes edit, ac mss. aliquot, *suum nihil innit.* Antiquiores vero, *suum non invenit nihil.* Quam lectionem, Ambrosius explicat lib. *De fuga sæculi*, c. 4. num. 24.

(31) *Manum tenet*, id est *syngrapham debitoris manu subscriptam.*

exactori, et exactor mittat te in carcerem (*Luc. xii, A 58*). » Quis iste sit exactor agnosce, qui etiam novissimum quadrantem exigit, et idem se creditem vocat, atque in hoc etiam nomine fraudem facit: ut qui vencni pocula melle illinit, et sub grato odore mors lateat, atque illita calicis oravim fraudis abscondant. Creditor prætexitur quasi fidelis, et quasi incredulus, ad quem fidelis oppignorat.

602 CAPUT X.

Fœnatoris, ne debitoris cadaver ad sepulturam efferretur, prohibentis historia.

36. Quoties vidi a fœnatoribus teneri defunctos pro pignore, et negari tumulum, dum fœnus exposcitur? Quibus ego acquievi libenter, ut suum constringerent debitorem, ut electo eo, fidejussor evaderet; hæ sunt enim fœnatoris leges. Dixi itaque: Tenete reum vestrum, et ne vobis possit elabi, domum ducite, clandite in cubilo vestro, carnicibus duriores; quoniam quem vos tenetis, carcer non suscipit, exactor absolvit: peccatorum reos post mortem carcer emittit, vos clauditis; legum severitate defunctus absolvitur, vobis tenetur. Certe hic sortem suam jam memoratur implesse; non invideo tamen, pignus vestrum reservate. Nihil interest inter funus et fœnus, nihil inter mortrem distat et sortem: personat, personat funebrem ululatum fœnoris usura. Nunc vere capite minutus (32) est quem convenitis; vehementioribus tamen nexibus alligate, ne vincula vestra non sentiat: durus et rigidus est debitor, et qui non jam noverit erubescere. Unum sane est quod non timere possitis, quia poscere non novit alimenta.

37. Jussi igitur levare corpus, et ad fœnatoris domum exsequiarum ordinem duci: sed etiam inde clausorum mugitu talia personabant (33). Ibi quoque funus esse crederes, ibi mortuos plangi putares: nec fallebat sententia, nisi quod plures constabat, illic esse morituros. Victus religionis consuetudine fœnator (nam alibi suscipi pignora etiam ista dicuntur) rogat ut ad tumuli locum reliquiae deferantur: tunc tantum vidi humanos fœnatores gravari me: tamen ego eorum humanitatem memorabam prospicere, ne postea se quererentur fraudatos esse, donec feretro colla subjecti, ipsi defunctum ad sepulcra ducerent, graviori mœtre defluentes pécuniæ suæ funus.

(32) *Capite minutus*, hoc est, nobilitatis dejectus gradu, atque in plebeiorum ominum ordinem redactus.

(33) Rom. edit., *clausorum mugitus ad alta personabant*. At nobiscum vet. edit et mss. consentiunt, nisi quod illæ scriptoris vitio pro, *clausorum* habent, *plausorum*. Porro post voces, *talia personabant*, videtur subintelligendum, *qualia in exsequiis personant*.

(34) Omnes edit., *usuræ victoria*; mss. fere ad unum *usuræ victoriæ*.

(35) Edit. Rom., *Sed et hos... damnat*. Vet, edit. et cod. Vat. et Viet. *damnans*. Thuan., Laud. et Dion.. *Sed et inter. hos... damnans*. Colb. solus præluxit, ut scribarum lapsum agnosceremus,

CAPUT XI.

Usura eliam ab aleatoribus exigitur, quorum in lusu varia fortuna est, sed lucrum cedit fœnatori. Hujus in illos quanta tyrannis, et quæ leges aleatorum. Postremo barbarorum quorumdam furor in aleam describitur.

38. Aliud non minoris acerbatis accipite. Observant isti aleotorum conventieula, et perdentis ærumnam commoditatem suam judicant; spondent pro singulis. Varios primo sors ludit eventus, ad diversos sæpe transfertur victoria, stipendiaque ejus vicissim atque ærumnæ mutantur: omnes vincuntur et vincunt, fœnator solus acquirit: penes alios inane nomen quod vicerint, penes fœnoratorem solum fructus est, non annuus, sed momentarius: illi soli faciunt lucrum in omnium detrimento, illis solis est usura victoriæ (34). Videas reliquos subito egentes, repente divites, deinde nudos, singulis jactibus statum 603 mutantes. Versatur enim eorum vita, ut tessera; volvitur census in tabula, fit ludus de periculo, et de ludo periculum: quot propositiones, tot proscriptiones. Clamor plaudentium, fletus despoliatorum, gemitus deplorantium. Sedet inter hos creditor ut tyrannus, damnans (35) unumque in sorte capitali, agitat hastas, feralem instituit de singulorum exuviis auctionem: alios proscriptioni addicit, alios servituti: non tanti occisi sub tyrannis sunt. Vitæ igitur hanc aleam rectius dixerim, quam pecuniae: sub momento fertur, quod valeat in æternum. Ebrietas judicat, et nullus appellat. Habet et alea suas leges, quas fori jura non solvant. Notatur, si credi potest infamia, qui putaverit renitendum, et infamium sententia gravius quam censura judicialis inurit opprobrium: quoniam qui apud judicem damnantur, apud illos gloriosi sunt: qui apud illos damnantur, apud judicem criminosi sunt. Nobile constituit Moyses seniorum judicium (*Exod. xviii, 24-26*): hi tamen de levioribus judicabant verbum grave, hoc est de potioribus negotiis Moysi judicio reservare consueverant. Hic dicitur: Aleenum consilium judicavit, et plus eorum timetur potentia, quam leonum (36). Inter has feras vivis fœnatoratque versaris. His bestiis cibum eripis, his tetricor æstimaris, his crudelior plus timeris.

39. Ferunt Chunorum populos omnibus bellum inferre rationibus (37), fœnatoribus tamen esse subjectos, et cum sine legibus vivant, aleæ solius vocem sedet in aliis mss. in duas partes dividendum.

(36) Cunctæ edit., quam dæmonum. Cuncti mss. quam leonum. Optimo; fit enim allusio inter voces aleonum et leonum, quæ figura in hoc tractatu frequentissima est.

(37) Sic mss. Thuan, et alii: cunctæ autem edit., omnibus bellum inferre nationibus, Male. Qui enim omnibus nationibus bellum inferre hic dici possint ii populi, quorum Ambrosii tempore levem admodum cognitionem fuisse in confesso est? Legendum itaque... rationibus, hoc est, omnibus modis. Siquidem, Am Marcellino teste aliisque historiis, bujuscæ gentis mos erat pugnare partim circumequitando, partim excurrendo et opportune retro-

legibus obedire, in procinctu (38) ludere, tesserarum simul et portare, et plures suis quam hostilibus jactibus interire (39): in victoria sua captivos fieri, et spolia suorum perpeti, quæ pati ab hoste non noverint: ideo nunquam belli studia deponere, quod victus aleæ ludo, cum totius prædæ munus amiserit, ludendi subsidia requirat bellandi pericolo: frequenter autem tanto ardore rapi, ut cum ea quæ solo magni æstiment, victus arma tradiderit, ad unum aleæ jactum vitam suam potestati vel victoris vel fœneratoris addicat. Denique constituit quod quidam eorum et imperatori Romano cognitus in fide, pretium servitutis quam sibi tali sorte superatus intulerat, suppliciis imperatoꝝ mortis exsolverit. Premit ergo fœnerator etiam colla Chunorum, et eos urget in ferrum, premit barbaros suꝝ terrore sævitiae.

604 CAPUT XII.

De fœneratorum exactione, et variis vocabulis quibus utuntur. Eorum pecunia comparatur cum echidna aliisque serpentibus; ubi cur usuras Cræci τόκους dixerint, Explicatur.

40. Quid enim tetrius eo qui hodie fœnerat, et cras expetit? Et odibilis, inquit, homo hujusmodi (*Ecli. xx, 16*). Oblatio quidem blanda, sed immanis exactio. Verum ipsa oblationis humanitas facit et exactio'sævitiam: protulit pecuniam, hypothecas exigit (40), et in suis apothecis recondit. Una pecunia fœneratoribus datur, et quam multa a debitoribus exiguntur? Quanta sibi fecerunt vocabula? Nummus datur, fœnus appellatur: sors dicitur, caput vocatur: æs alienum scribitur, multorum hoc capitum immane prodigium numerosam exactio'm efficit: syngrapham nuncupat, chirographum nominat, hypothecas flagitat, pignus usurpat, fiducias vocat, obligationem asserit, usuras prædicat, centesimas laudat.

41. Echidna quædam est fœneratoris pecunia, quæ tanta mala parturit. Echidna (41) tamen fcedendo. Sed maxime terga vertentes magna industria jaculis hostes confodiebant. Quod autem ad hanc tantam eorumdem barbarorum in ludum insaniam, de illa apud autores nihil omnino reperias et Ambrosius ipse id tantum fando sese audivisse significat. Neque etiam hic omittemus memoratos populos, qui in editis omnibus Hunni scribuntur, Chunos constanter legi in mss. Qui de illis plura cognoscere voluerit, adeat Am, Marcellinum, et in eundem Valesii ac Lindenborgii notas: item Sozomenum, Jornandem et alios; videat etiam quæ in Admonitione in hunc librum diximus.

(38) *In procinctu*, hoc est ad ineundam pugnam armis instructi.

(39) Omnes edit. et mss. aliquot, et plures suis quam hostilibus ictibus interire. MSS. duo.., hostilibus jactis interire. Alii nobiscum milius,.... hostili'bus jactibus interire. Etenim hostilium telorum jactibus aleæ ac tesserarum jactus hic opponuntur.

(40) *Hypotheca* est, quidquid fœneratori oppigneatur, sive pignus sit quod ipsi tradatur asservandum, sive res immobilis quæ eidem per usurarium instrumentum obligetur. Nec multum diverse nomen, *fiducia*, de quo infra agitur, significat. Vide

A curda pœnis viscera trahens, partu suo rumpitur. Et morte materna docet sobolem non esse degenerem in matrem. Igitur incipiunt esse serpentes, illam morsibus suiscindunt. Illuc ubi nascitur (42) venenum, primum probatur. Pecunia autem fœneratoris omnia mala sua concepit, parit, nutrit, atque ipsa magis in sobole sua crescit, tristi prole numerosior, non minus flexuosa quam serpens, atque in orbem tota se colligens, ut caput servet: reliquo flagellat corpore, illud solum producit ad vulnera: spiris ingentibus qnos comprehendenter, ligat, solo capite interficit: salvo capite, etiamsi reliqua pars ejus dilapidata fuerit, reviviscit.

42. Diversa quoque serpentibus sunt conveniendi et parturiendi tempora: pecunia fœnebris a die initæ conventionis crescentibus serpit usuris, quæ parturire non novit; quia dolores magis ipsa in altos transfundit. Ibi dolores ut parturientis; unde etiam τόκος; Græci appellaverunt usuras, eo quod dolores partus animæ debitoris excitare videantur. Veniunt Kalendæ, parit sors centesimam: veniunt menses singuli, generantur usuræ, malorum parentum mala proles. Hæc est generatio viperarum. Crevit centesima, petitur nec solvit, applicatur ad sortem. Fit maledictum 405 propheticum (*Psal. LIV, 12*), dolus in dolo, usura improbi seminis futura deterior. Itaque non jam centesima incipit esse, sed summa, hoc est, non fœnoris centesima, sed fœnus centesimæ.

CAPUT XIII.

Usuræ etymologiam prosequens ostendit illam leporibus ipsis ac plantis quibuslibet secundiorem esse, fœneratorisque aviditate omnem aliam superari; dein ad institutam usuræ cum animalibus ac plantis comparationem reddit.

43. Usuram quoque ab usu arbitror dictam, quod ut vestes usu, ita usuris patrimonia scindantur. Lugubre ceræ prima littera sonat. Parturit vox doloris est (43): quid tibi potest esse boni, quod a

Gothofred. in lib. III *Cod. Theod.*, tit. de Commiss. I. scind., pag. 252 et seq.

(41) *Echidna*, vel ut mss. *echinna*, vîpera femina; de cuius partu consule Arist. lib. V *Hist. anim.*, cap. ult.; Plin. lib. X *Hist. natur.*, cap. 92 et alios, Hic autem Ambrosii locus totus e Basil. expressus est.

(42) Rom. edit., *rumpitur, et sobolem parit non sui digenerem*. Matrem enim illa morsibus suis scindit. Illic ergo ubi nascitur, etc. Vet. autem, et quædam Paris. cum mss. in nostram lectionem conspirant, nisi quod in vet. edit. ac mss. Torn. et Vict. desunt ista verba: *Igitur primum incipiunt esse serpentes.*

(43) Edit. ant. cum mss. nonnullis, *lugubre cætera prima littera sonat, parturit vox doloris est*. Eras. et Gill. posito asterisco ad vocem *cætera*, notarunt in margine, forte *Græca primum*, Gill. addit, *vel ceræ*. Cum vero istæc minus placuissent iis qui Rom. edit. præfuerunt, ipsi marte proprio locum emendare conati sunt in hunc modum: τόκος *Græce lugubre sonat: partus enim qui vox doloris est, significat*. Sed præterquam quod jam in fine capituli superioris dictum fuit de voce τόκος, mss. omnes huic emendationi reclamant. Ex his codex Th. ante mille annos scriptus nostram lectionem distincte præfert. Accedunt alii aliquot, ac Gill. in

dolore incipit et ab obligatione? Lepores ferunt A generare simul et educare, et continuo parturire: istis quoque anaglyphariis usurarum generatur (44) et supergeneratur usura, enutritur ac nascitur, et nata jam parturit. Radices quoque arborum primo plantantur ut prenant; cum prinderint, tunc vivescere incipiunt, postea pullulare: at vero pecunia fœnebris vix plantata jum pullulat. Semina tempore erumpunt, animalia tempore pariunt: « Tempus enim pariendi, et tempus moriendi; tempus plantandi, et tempus evellendi plantatum; tempus occidendi, et tempus sanandi (*Eccle.* 11, 23). » Et infra: « Tempus acquirendi, et tempus reddendi: tempus custodiendi, et tempus expellendi (*Ibid.* 6), » ut Ecclesiastes ait: pecunia fœnebris hodie seminatur, cras fructificat: semper parit, et nunquam interit: semper plantatur, vix evellitur. Vult semper fœnerator acquirere, nunquam perdere: nunquam custodire pecuniam suam, semper expellere (46); nunquam sanare semper occidere.

44. Et quia bonus ad omnia magister Ecclesiastes liber est Salomonis, paulisper ipsi inhæreamus (47): « Non satiabitur oculus, inquit, videndo, et non satiabitur auris auditu (*Eccle.* 1, 8). » nec fœnerator cupletur accipiendo, nec affectus ejus quotidiano numerandi æris satiatur auditu. Et iterum: « Omne quod fuit, ipsum est quod erit (*Ibid.* 9) : « Crescit semper pecunia, otium nescit avaritia, nescit usura ferias. » Omnes, inquit, torrentes vadunt in mare, et mare non adimpletur (*Ibid.* 7). » Mare istud fœnerator est; omnium 600 patrimonia tanquam fluctus absorbet, et ipse nescit expleri. Mari tamen plerique utuntur ad quæstum, fœneratore nemo

margine; at in mss, quibusdam ignorantia scriptorum aliquid vitii obrepdit, v. g., in Laud. pro *lugubre ceræ*, legitur uno verbo *lugubrescere*, quod quidem aperte mendosum est. Porro ut corruptionis causa obscuritas amoveatur, observa hic agi de vocabulo *usura*, cuius prima littera *u* eumdem otium sonum habebat quem Græca diptongus *ou*, quo etiamnum ab Italisch Germanisch aliisque populis pronuntiatur. Is autem sonus cum noctuæ vocem imitetur, dicitur lugubris seu feralis; unde est istud in Ausonii *Tecnopægnio*:

Cecropiis ignota sonis ferae sonans....

Videsis J. Lipsii lib. de recta Pronunt. Lat. linguae ubi agitur de hac littera. Quod vero ad vocem *ceræ*, idem ea valet hoc loco, ac si scriberetur *cerati codicis*, aut *tabellarum*, quo sensu passim apud probatos auctores invenitur. Itaque locus ex salebroso planus fiet, si eum hoc modo interpreteris: Prima littera tabellarum in quarum ceris usuræ vox inscribitur lugubre sonat. Quo forte sensu cap. 10 num. 35, dictum est: *Personat, personat funebrem ululatum fœnoris usura.*

(44) Quod hic de leporibus ex Basilii hom. 2. in Psal. xiv, uti alia permulta transtulit Ambrosius noster, id præcipue cuniculis convenit, unde natum est adagium: Sæpius pariunt. quam cuniculi.

(45) Rom. edit., *Istis quoque tocolyphis generatur, etc.*, ubi procul dubio respexit ad illud Basilii, καὶ τοῖς τοκογλυφοῖς τὰ γρήματα δροῦ

A ultor nisi ad dispendium: illic multorum comodum est, hic universorum naufragium.

45. Multa sunt animantia quæ cito generare incipiunt, sed cito etiam generare desistunt: sors cito generat, et nunquam desinit, imo cum exordium crescendi acceperit, in infinitum extendit augmentum. Omne deinde quod crescit, cum ad naturæ suæ formam atque mensuram magnitudinemque pervenerit, vacat incremento; sed fœnectorum pecunia tempore semper augetur, et ultra formam maternæ sortis excedens modum non tenet. Plaque etiam animantium cum cœperint ea quæ ex his orta sunt, generare, tanquam effetis viribus usum generationis amittunt: sors autem fœnoris cum fuerit crescentibus exæquata centensis, et vetustatem sui renovat, et partus solitos adjunctione multiplicat.

CAPUT XIV.

Usuram prohiberi lege divina, unde et sumptum est illud. Catonis, fœnerare est hominem occidere. Vestimentum pignori acceptum ante noctem reddendum esse; ac fœnoris nomine intelligendum quicquid præter sortem exigitur; post quæ sequitur extorsionum divitibus familiarium reprehensio.

46. Non novum nec perfuctorium hoc malum est, quod veteris atque divinæ præscripto legis inhibetur. Populus qui despoliaverat Ægyptum, qui pede transierat mare, monetur a fœnoris pecunia cavere naufragia. Et cum de aliis peccatis semel aut multum (48) iterata admonitione præscriperit, de fœnore sæpius intimavit. Habes in Exodo: « Quod si pecuniam fœneraveris pupilio, orphano, pauperi, apul te non suffocabis eum, non impones illi usuram (*Exod.* xxii, 25). » Ostendit quid sit suffocare, id est, usuram imponere; strangulat enim, et quod pejus est, animam laqueus credito-

δάνειζεται καὶ γεννάται, καὶ ὑποφύεται. Sed nihil est causæ cur mss. atque edit. omnium lectionem abdicemus, cum voce *anaglyphariis* idem aptissimo significetur; utraque enim vox fit ἀπὸ τοῦ γλύ-
φων, id est, sculpec, seu fodere, unde anaglypharii dici possunt qui debitorum nomina iterum aut sæpius in tabeliis suis stilo insculpunt.

(46) Edit. ant. cum Torn. cod., *pecuniam suam semper explere*. Rom. fundere. Magis commode alii scripti cod. ut in textu. Hic enim Ambr. respexit ad illud Ecclesiastis, *tempus expellendi* et hoc significatum voluit fœneratori nihil tam cordi esse, quam ut pecuniam suam foras expellat, eam fœnori collocando, ne domi otiosa remaneat.

(47) Qui secus senserint, eum librum vel Ezechiae vel Isaiae, vel Zorobabeli attribuentes, vide apud P. Dan. Huetum in *Demonstratione evangelica*, prop. 4 de lib. ecclesiastis, pag. 192, ubi eorum rationes diluuntur, ac Salomoni asseritur idem hic liber; cuius etiam dignitas confutatis adversariorum argumentis ibidem vindicatur.

(48) Latinus legendum putat, *semel ut multum*. Sed cum edit. omnibus omnes omnino mss. hoc loco consentiunt. Nec sane adeo inepta est recepta lectio, ut non scite explicari possit in hunc modum sive semel tantum, sive multoties cætera vitia lex prohibuerit, sæpius tanien usura quam illis interdixit.

ris : quo sermone et prædonis violentiam, et deformis nodum mortis expressit. « Quod si pignus acceperis vestimentum propinqui tui, ante solis occasum restitues illud : est enim hoc coporto-
rium ejus tantum, **¶** hoc vestimentum turpitudinis ejus in quo dormiet. Quod si itaque proclama-
verit ad me, exaudiam eum (*Ibid.* 26, 27). » Au-
distis, fœneratores, quid Lex dicat, de qua dixit
Dominus : « Non veni Legem solvere, sed adimple-
re (*Matth.* v, 47) ? » Quam Dominus non solvit, vos
solvitis ? Usuam, inquit, petere, suffocare est. Hoc
quoque foris sero est dictum a quibusdam eorum
prudentibus : Quid est fœnerare ? Hominem, in-
quit (Cicero, lib. II *Offic.*, *in fine*), occidere. Sed
utique non Cato prior quam Moyses, qui Legem
acepit. Multo ille posterior.

47. « Si pignus acceperis vestimentum propin-
qui tui, ante solis occasum restitues illud, ne nu-
dati appareat turrido (*Ecod.* xxii, 26 et 27). » Vos
vero exultis atque nudatis, et non redditis,
Videte ne sol occidat super avaritiam vestram, ne
sol justitiae vobis occidat, qua justitiam non tene-
tis, aut sol iniquitatis super flagitia vestra conda-
tur. Dies quoque perit invito, nox irruit sicut Judæ,
qui cum diabolus se misisset in cor ejus, surrexit
ad proditionem, et facta est nox ; sol enim justitiae
occiderat ei, et recubuerat super eum. Qui in cor-
ejus intravit, fecit illi tenebras, ut lucis non vide-
ret auctorem. Ibi miser periit in illo convivio in
quo alii salvantur. Reddite igitur vestimentum de-
bitori, in quo dormiat et quietus sit. « Si nolueri-
tis reddere, exaudiam, inquit, cum : quia mise-
ricors sum (*Ibid.* 27). » Si vos non exauditis, ego
exaudiam, ego miserebor, ego non despiciam ino-
pis precem.

48. In Deuteronomio quoque scriptum est : « Non
exiges a fratre tuo usuram pecunie, et usuram
escarum, et usuram omnium rerum quascunque
fœneraveris fratri tuo. Si alienigenæ credideris,
usuram exiges ab eo : a fratre autem tuo non exi-
ges (*Deut.* xxiii, 19, 20). » Vides quantum pondus
in verbis sit. « Noli, inquit, exigere usuram a fra-
tre tuo, » hoc est, cum quo habere debes omnia
communia, ab eo tu usuram exiges ? Frater tuus
consors naturæ et cohæres gratiæ, noli ab eo exi-
gere amplius, a quo durum est repetere quod de-
deris, nisi cum habuerit unde solvat.

49. Et quia plerique refugientes præcepta Legis
(14, quæst. 3. c. *Plerique*), cum dederint pecu-
niam negotiatoribus, non in pecunia usuras exi-
gunt, sed de mercibus eorum tanquam usurarum
emolumenta percipiunt : ideo audiant quid Lex

(49) Omnes edit. ac miss. duo, *velut munus suscipis*. Melius alii, *velut munus suscipis*. Et hinc in-
telligas jam tuum excogitatam fuisse hominum avari-
tia distinctionem illam, qua aliquid accipere
præter sortem per modum usuræ illicitum dicunt,
non vero si per modum muneris accipiatur.

(50) *Absynthiatum*, aut ut alibi scribitur, *absyn-
thiacum*, vinum est absynthio conditum : Picenum

A dicat : « Neque usuram, inquit, escarum accipies,
neque omnium rerum quascunque fœneraveris fra-
tri tuo. » Fraus enim ista et circumscriptio Legis
est, non custodia. Et putas te pie facere, quia a
negotiatore velut munus suscipis (49) ? Inde frau-
dem ille facit in mercium pretio, unde tibi solvit
usuram. Fraudis illius tu auctor, tu particeps, tibi
proficit quidquid ille fraudaverit. Et esca usura
est, et vestis usura est : et quodcunque sorti ac-
cedit, usura est : quod velis ei nomen imponas,
usura est : Si licitum est, cur vocabulum refugis,
cur velamen obtexit ? Si illicitum est, cur incre-
mentum requiris ?

50. Quod pejus est, hoc vitium plurimorum est,
et maxime divitum, quibus hoc nomine struuntur
cellaria. Si quis instaurandam convivium putat,
ad negotiatorem mittit, ut absynthiati (50) **608**
cupellam sibi gratis deferat : ad cauponem dirigit,
ut Picenum vinum, aut Tyriacum requirat : ad la-
nium, ut vulvam sibi procuret : ad alium, ut poma
sibi adornet. Itaque humanitatem judicant quæ
aleno periculo constant, Tu bibis, et aliis diffundit
lacrymis : tu epularis, et alios cibo tuo strangulas :
tu symphonia delectaris et aliis miserabili deplo-
rat ululatu : tu poma degustas, et aliis spinam
verat. Numquid colligunt de spinis uvas, aut de
tribulis siccus ? Spina est, spina centesima est, tri-
bulus est tenus, male urit. Quomodo ergo potes
fructum habere de spinis ? Si iste fructus de spi-
nis non nascitur, ille nascetur æternus. De ærum-
nis ditaris, de lacrymis lucrum quæris, de fame
aliena pasceris, de exuviis despoliatorum homi-
num cudis argentum : et judicas te divitem, qui
stipendi poscis a paupere ? Sed audi quid dicat
Salvator : « Væ vobis divitibus, qui habetis conso-
lationem vestram (*Luc.* vi, 24) ! »

CAPUT XV.

*Alienigam a quo usuras licet exigere, solum esse
eum, quem licet occidere, fratrem vero ejusdem vel
fidei vel juris consortem ; quamlibet usuram pros-
cribi, et de benedictionibus ejus qui ab illa absti-
nuerit, cum exhortatione ad misericordiam et veri-
tatem.*

51. Sed forte dices quia scriptum est : « Ali-
ienigenæ fœnerabis (*Deut.* xxiii, 20) ; » et non consi-
deras quid Evangelium dicat, quod est plenius.
D considera : « Fratri tuo, inquit, non fœnerabis ad
usuram, sed alienigenam exiges (*Ibid.* 19, 20). » Quis erat tunc alienigena, nisi Amalech, nisi Amor-
rhæus, nisi hostes ? Ibi, inquit, usuram exige.
Cui merito nocere desideras, cui jure inferuntur
arma, huic legitime indicantur usuræ. Quem bello

autem, et Tyriacum ita dicuntur a locis in quibus
nascuntur. Est enim Picenum regio quædam Ita-
liæ, Tyrus vero urbs in Asia. Quod autem provo-
ce, *vulvam*, Latinus legendum conjicit *hyllam*,
quæ vox in ant. edit. legebatur frustra est, cum
omnes edit. præferant, *vulvam*, et ea, ut jam di-
ctum est, ab aucupibus deliciarum quæsita sit.

non potes facile vincere, de hoc cito potes censeri
ma vindicare te. Ab hoc usuram exige, quem non
sit crimen occidere. Sine ferro dimicat qui usuram
flagitat : sine gladio se de hoste ulciscitur, qui
fuerit usurarius exactor iniunici. Ergo ubi jus bel-
li, ibi etiam jus usuræ. Frater autem tuus omnis,
fidei, primum, deinde Romani juris est populus :
« Narrabo nomen tuum fratribus meis, in medio
Ecclesiæ laudabo te (*Psal. xxi. 23*). »

52. Denique etiam in Levitico præscribit lex
usuram a fratre non esse poscendam. Sic enim
habes : « Et vivet frater tuus tecum, pecuniam
tuam non dabis illi in usuram, et in amplius re-
cipiendum non dabis illi escas tuas (*Levit. xxv.
36*). » Generaliter hæc sententia Dei omne sortis
exclusit augmentum. Unde et David et benedictum
æstimat, et dignum habitatione cœlesti, qui pecu-
niam non dedit in usuram (*Psal. xiv. 5*). Si ergo
qui non dedit, benedictus ; sine dubio maledictus,
qui ad usuram dedit. Cur ergo maledictionem po-
tius eligis, quam benedictionem ? Potestis bene-
dicti esse, si velitis, potestis justi esse. Homo
enim justus secundum Ezechiel (*Ezech. xviii. 7, 8*),
qui pignus debitori reddet, et pecuniam suam in
usuram non dabit, et superabundantiam non acci-
piet, **609** et ab injustitia avertet manum suam :
Justus est iste, inquit, vita vivet, dicit Dominus
(*Ibid. 9*). » Qui autem pignus non reddidit, et in
simulacra apposuit oculos suos, iniquitatem fecit,
cum usura dedit, et superabundantiam accepit, hic
vita non vivet. Omnes iniquitates istas fecit, morte
moriatur : sanguis ejus super ipsum erit. Vide
quomodo fœneratorem cum idololatra copulavit,
quasi crimen æquaret. Elige ergo quod dulce est.